
Ano L – Nº 321 – Junho / 2015

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 004
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 005
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 006
DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 000

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento  utilizado  para  dar  ao  público  conhecimento  dos  atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010,  com a transformação em Instituto 
Federal,  os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Renato Janine Ribeiro 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcelo Machado Ferres

REITOR   

Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL 

José Façanha Gadelha

DIRETORA DE ENSINO
Germana Conrado de Souza

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
João Narclécio Fernandes de Oliveira

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página5



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  052/GDG,  DE  03  DE  JUNHO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 
2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

RESOLVE:

Art.1º  - Interromper,  no  período  de  28/09/2015  a  14/10/2015,  por  necessidade  de 
serviço, conforme art. 80, da Lei 8.112/90, as férias da servidora MARIA MADALENA DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 1746718, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino / 
Campus de Limoeiro do Norte.

Art.2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 08/06/2015 a 24/06/2015.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 03 de junho de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página6



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  053/GDG,  DE  09  DE  JUNHO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 
2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º -  Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 
artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria 
INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO DE 
CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de:

NOME DO CANDITADO CERTIFICADO CPF

MILENA MARA COSTA DA SILVA 026.849.733-85

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 09 de junho de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página7



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  054/GDG,  DE  11  DE  JUNHO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  - CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 705/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.009242.2015-98;

RESOLVE,

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de Concessão Reconhecimento de 
Saberes e Competências do servidor JOSÉ VALMIR FARIAS MAIA JUNIOR, matrícula SIAPE n° 
2124506, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art.  2º -  Designar  os  seguintes  membros para  compor  esta  Comissão,  conforme 
sorteio pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
GUSTAVO VILLANI SERRA SIAPE 1373809 Membro
MARCELO AUGUSTO DOS REIS SIAPE 1965222 Membro

Avaliador Interno
MARCUS VINICIUS PINHEIRO LOPES SIAPE 1977214 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 11 de junho de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página8



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  055/GDG,  DE  11  DE  JUNHO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 
2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

Considerando o que dispõe na portaria 285/GR, de 28 de abril  de 
2015, da Reitoria do IFCE e 

Considerando também o que dispõe o art. 1º, inciso X, alínea “d” da 
portaria 844/GR, de 12/08/2014;

RESOLVE,

Art. 1º - Estabelecer que, de acordo com a Lei n° 9.327, de 09/12/96, fica o servidor 
Marcos Conrado de Lima, Matrícula SIAPE nº 1669758, Coordenador de Infraestrutura, credenciado a 
dirigir veículos oficiais do IFCE - Campus de Limoeiro do Norte, compatíveis com a sua habilitação, 
com a  finalidade  de  atender  as  demandas  para  o  recredenciamento  deste  Campus,  no  período de 
11/06/2015 a 10/07/2015.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 11 de junho de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página9



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  056/GDG,  DE  17  DE  JUNHO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  - CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 760/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.010263.2015-56;

RESOLVE,

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de Concessão Reconhecimento de 
Saberes e Competências da servidora KARLUCY FARIAS DE SOUSA, matrícula SIAPE n° 2163857, 
de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art.  2º -  Designar  os  seguintes  membros para  compor  esta  Comissão,  conforme 
sorteio pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA SIAPE 2119496 Membro
DANIELA BALDUINO DE SOUZA VIEIRA SIAPE 1825464 Membro

Avaliador Interno
PAULO SERGIO DE BRITO SIAPE 1228902 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 17 de junho de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página10



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  057/GDG,  DE  18  DE  JUNHO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  - CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que dispõe na portaria 844/GR, de 12 de agosto de 
2014, da Reitoria do IFCE;

Considerando o teor do Memorando n° 761/2015/CPPD e
Considerando,  também,  o  que  consta  no  Processo  n° 

23260.002097.2015-14;

RESOLVE,

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de Concessão Reconhecimento de 
Saberes  e  Competências  do  servidor  BERTO  LUIZ  FREITAS  PEIXOTO,  matrícula  SIAPE  n° 
1812938, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014;

Art.  2º -  Designar  os  seguintes  membros para  compor  esta  Comissão,  conforme 
sorteio pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC):

Avaliadores Externos
JOSÉ ORLANDO BALASTRERO JUNIOR SIAPE 1644115 Membro
CARLOS WAGNER MOURA E SILVA SIAPE 1812120 Membro

Avaliador Interno
ADOLFO ATILA CABRAL MOREIRA SIAPE 1675046 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 18 de junho de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página11



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  058/GDG,  DE  19  DE  JUNHO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 
2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

RESOLVE:

Art.1º  - Interromper,  nos  períodos  de  18/06/2015  a  28/06/2015  (parcela  01)  e  de 
14/09/2015 a 02/10/2015 (parcela 02), por necessidade de serviço, conforme art. 80, da Lei 8.112/90, as 
férias  do  servidor  EMMANUEL JORDAN  GADELHA MOREIRA,  Assistente  em  Administração, 
matrícula SIAPE nº 1838642, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino / 
Campus de Limoeiro do Norte.

Art.2º  - Estabelecer  que  os  novos  períodos  de  férias  sejam  de  06/04/2015  a 

10/04/2015 (parcela 01) e de 04/11/2015 a 13/11/2015 (parcela 02).

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 19 de junho de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página12



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  059/GDG,  DE  23  DE  JUNHO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 
2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo relacionados,  pertencentes  ao quadro  do 
Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia do Ceará –  Campus Limoeiro do Norte  para 
desempenhar as funções discriminadas no quadro abaixo, a fim de realizarem processos licitatórios em 
todas as modalidades previstas na Lei 8.666/93 no âmbito do IFCE – campus Limoeiro do Norte.

NOME SIAPE FUNÇÃO CPF
João Narclécio Fernandes de Oliveira 1939027 PREGOEIRO 031.612.103-79
Maria Aline de Sousa 2104831 EQUIPE DE APOIO 007.190.793-90
José Rafael Oliveira Batista 1890710 EQUIPE DE APOIO 008.655.513.83
Andréa Lídia de Sousa Lemos 2107854 EQUIPE DE APOIO 026.945.263-06

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 23 de junho de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página13



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  060/GDG,  DE  23  DE  JUNHO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 
2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo relacionados,  pertencentes  ao quadro  do 
Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia do Ceará –  Campus Limoeiro do Norte  para 
desempenhar as funções discriminadas no quadro abaixo, a fim de realizarem processos licitatórios em 
todas as modalidades previstas na Lei 8.666/93 no âmbito do IFCE – campus Limoeiro do Norte.

NOME SIAPE FUNÇÃO CPF
Francisca Keiliane Araújo Lira Freire 1893084 PREGOEIRA 825.965.303-68
Maria Aline de Sousa 2104831 EQUIPE DE APOIO 007.190.793-90
José Rafael Oliveira Batista 1890710 EQUIPE DE APOIO 008.655.513.83
Andréa Lídia de Sousa Lemos 2107854 EQUIPE DE APOIO 026.945.263-06

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 23 de junho de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página14



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  061/GDG,  DE  24  DE  JUNHO  DE  2015

A  DIRETORA  GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO 
FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO  CEARÁ  – 
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE,  no  uso  das  atribuições  legais  que lhe  são 
conferidas pela Portaria nº 561/GR, de 29 de maio de 2013,

RESOLVE:

Art.  1º -  Retificar  a  Portaria  nº  079/GDG,  de  11/12/2014  que  cria  a  Comissão 
Especial de Avaliação de Concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências do servidor José 
Façanha  Gadelha,  de  forma  que:  ONDE  SE  LÊ:  "...  GUILHERME  AUGUSTO  DE  MORAES 
PINTO...", LEIA-SE: "... GUILHERME AUGUSTO DE MORAIS PINTO ... ".

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 24 de junho de 2015.

Germana Conrado de Souza
Diretora Geral em Exercício

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página15



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  062/GDG,  DE  24  DE  JUNHO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 
2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 
Tecnologia em Saneamento Ambiental do IFCE – Campus Limoeiro do Norte, os servidores a seguir 
discriminados:

NOME SIAPE CARGO/FUNÇÃO
Phylippe Gomes de Lima Santos 2164215 Coordenador
Heraldo Antunes Silva Filho 1674388 Membro Efetivo
Elivânia Vasconcelos Moraes dos Santos 1667945 Membro Efetivo
Andréa Pereira Cysne 1886937 Membro Efetivo
Paulo de Freitas Lima 1976003 Membro Efetivo
Maria Gizeuda de Freitas Sousa 1674736 Membro Efetivo

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 24 de junho de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página16



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE

88 – 3447-6400 

GABINETE DIRETOR GERAL
PORTARIA  Nº  063/GDG,  DE  25  DE  JUNHO  DE  2015

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  -  CAMPUS 
LIMOEIRO DO NORTE, nomeado pela Portaria nº 1106/GR de 16 de outubro de 
2014, publicada no DOU de 20 de outubro de 2014, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º - Excluir, do quadro do Colegiado do Curso de Tecnologia em Saneamento 
Ambiental, constante na Portaria nº 066/GDG, de 30/10/2014, retificada pela Portaria nº 038/GDG de 
13/03/2015, os servidores e alunos abaixo discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Germana Conrado de Souza 1811968 Presidente

Neide Maria da Costa Moura 150619
0 Coordenador do Curso

Neide Maria Machado de França 167767
2 Pedagoga

Paulo de Freitas Lima 197600
3 Docente Área Básica (titular)

Phylippe Gomes de Lima Santos 216421
5 Docente Área Básica (suplente)

Marcos Conrado de Lima 166975
8 Docente Área Específica (titular)

Elivânia Vasconcelos Moraes dos Santos 166794
5 Docente Área Específica (suplente)

Hugo Hosternes Mateus Santos - Discente (titular)
Patrícia de Lima Santiago - Discente (suplente)

Art.  2º  - Designar  para  recompor  o  Colegiado  do  Curso  de  Tecnologia  em 
Saneamento  Ambiental,  do  IFCE  –  Campus Limoeiro  do  Norte,  os  servidores  e  alunos  abaixo 
discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃOIFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página17



Germana Conrado de Souza 1811968 Presidente

Phylippe Gomes de Lima Santos 216421
5 Coordenador do Curso

Neide Maria Machado de França 167767
2 Pedagoga

Carlos Robério de Oliveira Barroso 167409
3 Docente Área Básica (titular)

Maria Gizeuda de Freitas Sousa 167473
6 Docente Área Básica (suplente)

Heraldo Antunes Silva Filho 167438
8 Docente Área Específica (titular)

Elivânia Vasconcelos Moraes dos Santos 166794
5 Docente Área Específica (suplente)

Antônio Jaidis de Moura - Discente (titular)
Nayane de Oliveira Saldanha - Discente (suplente)

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 25 de junho de 2015.

José Façanha Gadelha
Diretor Geral

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 321/JUNHO/2015| Página18


